(M m m m) etiam

etiam continent responsonem ad hactenus
objecta.

79.
Rationes
pro fratre
minore.

Ratio ima pro Marcellino est, weilen er damahls, da diser Streit angegangen, zu Wien sich aufgehalten, folglich von deme, daß sein Bruder Simon mit dem Andrea wegen des Einstand-Rechts in Proces verfallen, vorhin nichts gewußt, mithin auch solches ihm nit schädlich, oder præjudicirlich seyn möge; nam, ut dictum est num. 36. tempus, retractui constitutum, non currit, nisi scientibus perfectè negotium, ex vulgato axiomate juris, juxta quod tempus ignorantis non currit. Es wird zwar per ibi dicta erforderet, daß derjenige, welcher die Unwissenheit allegiret, wann ein Præsumption wider ihne stritte, solch allegiret ignorantiam probire. Es wäre aber Marcellin der gänzlichen Meynung, daß er all widrige, wider ihne ersinnliche Præsumption durch dises gehoben, weilen er, nochdem er genugsame, und vollkommene Wissenschaft von diser Sach erhalten, alsbald es seyn könnten, von Wien hinweg, und nacher Haßt gereist, auch ohne Verzug um den Einstand sich beworben. Kan also ihm kein Saumseeligkeit zugemessen werden, und solches um so weniger, weil er so weit entfernet, folglich sich ehender ad defendantum jus suum nit stellen können. Wird also dasjenige, daß ihm sein Bruder Simon hierinn vorkommen, ihm von seinem Recht mit nichts was benennen können; quia juxa

Reg. imputari 41. de R. J. in 6.

imputari non debet ei, per quem non stat, si non impiciat, quod per eum fuerat faciendum. Über das ist

80.

2dd. Nit also richtig, daß unter denen Bluts-Freunden gleichen Grads derjenige, welcher sich zum ersten um das Einstand-Recht sich gemeldet, hierinn den Vorzug habe, massen per dicta num. 71. in dissem Puncto die DD. unterschiedlicher Meynungen seynd. Und obwohl das Bayrisch. Landrecht tit. 10. art. 10. per terminos generales schlüset, daß wo ihrer mehr in gleichem Grad um das Einstand-Recht sich anmelden, derjenige vorgehe, der sich am ersten angemeldet, so will doch der in- und außer Deutschland berühmteste Jurisconsultus

Arnold. Rath in contin. differ. assert.

7.

daß dises restringiret müsse werden ad casum wo res retrahenda unzertheilig, oder schwärlich zertheilet kan werden, additâ ratione ut scilicet statuta hæc eò magis cum jure communi, vel saltē cum communi DD. opinione convenient, quæ habent, quod, si pluribus nomine collective cognitionis, vel familiæ aliquid competat, tum proximiores, in pari gradu existentes (line discrimine, an unus eorum prævenierit reliquos, vel non) simul pro rata ad-